⁹⁰ Ezech. xxiii, 33. ⁹¹ Num. vi, 6. ⁹² Gen. xvi, 2.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(90) Hæc epistola hic omittenda fuerat; exstat enim superius posita numero CXLIX, lib. I, pag. 69, ubi varias ejus lectiones ex cod. Alt. reddidimus. Possin.

(91) Cod. Vat. hic et infra, πρὸς. Id.

(92) Pro γράφαιτο idem cod. habet γράφεται. Ib.

(93) Pro his, κἂν ἡμῖν τέως νεκρὸς, cod. Vat. 650 sic habet, κἂν ἡμῖν τε ὡς νεκρὸς. Ib.

CLVI. — ΕΠΙΚΤΗΤΩ.

Quid sit illud, « Calicem ruinæ, et calicem furoris? »

Deus peccantibus poculum ruinæ et calicem indignationis ac ultionis ad correctionem ipsorum comminatur, alias quidem Babylonis, alias vero Assyrii in manus tradens, quæ ab Hebræis epota ipsos quidem inebriarunt; at meliore vita dignos non effecerunt. Christus autem cum in ligno poculum bibit, et amaritudinem sanavit, et lætitiæ adduxit.

CLVII. — ΑΝΑΤΟΛΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Quid sibi velit quod dictum est, « Super omni animæ mortua non ingredieris? »

Dictum illud: « Ad animam mortuam non intra bis, » ad me discendi, nisi fallor, studio perscripsisti. Ausculta igitur. Hoc vult dicere: Cum animæ mortua nihil tibi esto commercii. Nam quod illud « Non intrabis, » valeat idem quod, Non communicabis (vel, Nihil rei habebis cum ea), audi qui Sarra dicit Abrahamo: « Ingredere ad ancillam meam, et liberos ex ea procrea. » Quod autem corpus mortuum neminem polluat (naturales enim res extra culpam sunt), disce a legislatore ipso, Mose, inquam, qui per umbras et symbola veritatem adumbravit. Nam ille ipse, qui hæc præcepit, ossa Josephi (ex Ægypto ablata) circumvectavit. Ad quem non injuria quis dixerit: Quid agis, o Moyses? Quid ita facis ipse quæ prohibes aliis? Quid ea aggrederis, quibus interdicitis? Imo etiam quid facis ea quæ lege lata vetuisti? Dicam tibi quispiam scripturus videtur, tanquam ei qui primus omnium violes legem. Non violo, non solvo, inquit, legem a me latam; sed per hoc ostendo, rem ipsam, quæ per Scripturam ac verba legis significatur, diligenter esse attendendam. Ego enim eum qui castitatem coluit, pro mortuo non habeo: Ego eum, qui fratres, a quibus insidiæ sibi structæ fuerant, beneficiis affectit, defunctum nescio. Vivit Deo, ut nobis interim ad tempus videatur esse mortuus. Sed et vobis hortator sum vosque sedulo moneo, ut non solum fugiatis peccatum, rem videlicet mortuam et mortis conciliatricem, verum etiam ut ne cum peccantibus quidem ullum habeatis commercium. Nam naturales quidem defectus extra culpam et crimen versantur: atqui ex libera voluntatis electione profisciscuntur, illi demum accusationem et animadver-

(94) Pro ἐλαττώματα idem cod. ponit ἁμαρτήματα, et vers. post 2, pro βασανίσετε ponit βασανίσσητε.

(94') Omnino legendum τῇ ὁσίᾳ, ut supra lib. II, epist. 146, ubi male in edit. Paris. legebatur οὐσίας, nec melius in Bavar. cod. θείας, cum verum sit, τὰ τῆς ὁσίας αὐτῆς διέφθαρται δίκαια. Integrum et incorruptum mansit hoc nomen apud eundem Isidorum lib. II epist. 253, οὐδὲ τὴν ὁσίαν αὐτῆν αἰ-

slonem merentur. Atque hanc meam fuisse men- **A** τὸ δόσιον τὰ σώματα ὅσιον εἶναι ἐνόμιζε; Ἡὼς δὲ tem, inveiatis facile, si verba, quibus usus sum, τὸ σῶμα Ἐλισσαίου, νεκρὸν ὄν, νεκρὸν ἀνέστησεν; probe examinaveritis. Non enim dixi, **502** Ad hominem, vel ad corpus mortuum, sed *animam*. Anima namque peccans morietur. Nam si mortuum corpus sive cadaver ipsum per se pollutio et inquinamentum est, quomodo, quæso, et Salomon (nam et huic oportet nos ad Mosis defensionem adjungere) dixit: « Melius est ingredi in domum luctus, quam in domum risus⁸¹? Qui si quoque quod corpora defunctorum curam et sepulturam atque exsequias consequantur a viventibus? Quomodo item justa mortuis fieri tradidit, si nefas esse existimavit ut justa corporibus persolvantur? Denique qui factum, quod Elisæi mortuum corpus mortuum alium excitavit⁸², si cadavera omnino sunt inquinata.

CLVIII. — NILO.

In illud (Salomonis): « Septies cadet justus⁸³. »

Illud, « Septies cadet justus, » non simpliciter atque absolute dictum est; sed ideo, quia qui legitime certat, necessario etiam athleticè cadit. Hoc autem **B** non omnino atque indistincte efficit, ut quis succumbat et victoriam adversario tradat, sed contra sæpe victoriam parit. Multi namque postquam ceciderant, eorum vires, qui stare videbantur, enervarunt, totum ipsorum corpus pede supplantum humi prosternentes, atque ita ereptam eis victoriam in se transferentes. Ideoque non solum dixit justum cadere, sed addidit, ipsum etiam resurgere, nimirum ut coronam a victore reportatam simul indicaret. Quod si etiam ubi cecidit homo, celeriter resipiscit atque ad sanam mentem redit, hunc optimum esse noveris.

CLIX. — EUTONIO DIACONO.

In illud (Christi dictum): « Luceat lux vestra⁸⁴. » Et quod hoc non sit contrarium alteri dicto: « Attendite eleemosynam vestram⁸⁵ » et quæ sequuntur.

Qui bonis operibus student, his sane lucro cedit, si id facientes manifesto appareant oculis hominum; unde et Salvator ait: « Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, et glorificent Patrem vestrum qui in cælis est. » Quia vero nonnulli non ad Dominicam respiciunt vocem, sed ad suam gloriam, idcirco hanc addidit admonitionem: « Cavete ne eleemosynam vestram faciat coram hominibus. Sin autem aliter, mercedem non habetis: » prioribus quidem verbis benignitatem et virtutis amore significans, quæ res ne quidem si velint illi qui agunt, occultari potest. Per posteriora autem gloriæ studium reprimens; et per illa quidem malitiam, per ista vero ostentationem prohibens. Neque enim hoc illi est contrarium, **D** sed vitia quæ virtutibus quasi affixa sunt et insidiantur, prohibet. Virtus enim omnis ea **503** demum quæ absque ostentatione facta est, virtus proprie et dicitur et est. Si vero etiam ad gloriæ stu-